
R O M Â N I A 
JUDETUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI SANTANA  
ROMÂNIA jud.Arad oras.Santana, strada Muncii , nr. 120 A, cp 317280 Tel./Fax 0257-462082;0257-462117 , 

 E-mail:contact@primariasantana.ro Site:www.primariasantana.ro 
 

 H O T Ă R Â R E nr. 14/21.02.2011 
PRIVIND APROBAREA COMPLETARII STRATEGIEI DE DEZVOLTARE ECONOMICA 

SOCIALA PENTRU PERIOADA POST ADERARE LA U.E. , 2007 – 2013 
 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI SANTANA, 
Având în vedere : 
Referat de specialitate , Bogosel Adriana , inspector Programe Europene 
POSCCE Axa prioritara 4 – Cresterea eficientei energetice si a securitatii furnizarii in contextul 
combaterii schimbarilor climatice , DMI 4.2. Valorificarea resurselor regenerabile de energie pentru 
producerea energiei verzi 
Prevederile art. 38, alin. (4), lit., e.) din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală. 
În temeiul art. 46 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală. 

H O T Ă R Ă Ş T E  
   Art. 1 Se aproba completarea Strategiei de dezvoltare economica sociala pentru perioada post aderare 
la U.E., 2007-2013, dupa cum urmeaza: 

• Obiectivele specifice se completeaza dupa cum urmeaza: 
a) Introducerea energiei verzi ca forma de asigurare/functioare a utilitatilor publice (parc fotovoltaic si 
panouri solare pentru apa calda menajera) 
b) Crearea unui parc fotovoltaic si axa prioritara de eficientizare energetica a orasului Santana pana in 
anul 2020 
c) Dezvoltarea de parteneriate pentru integrarea socio-profesionala si incurajarea initiativelor in scopul 
combaterii stereotipurilor de gen sau de excluziune sociala fata de grupurile vulnerabile, inclusiv a 
comunitatii rome din Santana. 
d) Crearea de programe de dezvoltare urbana pentru cartierul comunitatii de romi din Santana. 
Art. 2 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează domnul Enache  Viorel, primarul orasului 
Santana. 
Art. 4 Prezenta se comunică cu: 
- Institutia Prefectului – Judetul Arad, Serviciul juridic si contencios administrativ – Compartimentul 

Controlului Legalitatii Actelor si Contencios  
- Compartimentul contabilitate, 
- Persoane fizice si juridice prin afisaj , 
- Primarul orasului  Santana. 
- Compartimentul Programe Europene 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                    Contrasemnează: 
           GABOR IOAN                                                                     SECRETARUL ORASULUI SANTANA 
                                                                                                                             jurist SAS VIORICA 
Redactat/Dactilografiat: Popovici Monica 

monica.popovici.santana@gmail.com  


